
 

  
                              DETERMINAZIONE N.  47  DEL 1 2 . 0 5 . 2 0 2 5 

  

Oggetto: Affidamento manutenzione ascensori camerali – Sede di Ragusa – 

CIG: B6B76CF4D5

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto che dal 4 settembre 2017, con l’insediamento del Consiglio Camerale, è stata costitui-
ta la nuova Camera di Commercio del Sud est Sicilia, frutto dell’accorpamento delle tre pre-
esistenti Camere di Catania, di Ragusa e di Siracusa;

- Rilevato che, a seguito di una analisi delle caratteristiche del servizio di manutenzione degli 
ascensori delle tre sedi, della loro diversità e delle esigenze che i tre distinti impianti com-
portano per una maggiore efficienza e rapidità di intervento manutentivo, si è addivenuti alla 
scelta di affidare gli impianti a ditte diverse e, compatibilmente con le norme vigenti, prefe-
ribilmente alle stesse imprese, che hanno avuto per tanti anni la manutenzione, i relativi con-
tratti;  

- Preso atto, pertanto, che occorre procedere alla stipula di un nuovo contratto di manutenzio-
ne per gli impianti della sede di Ragusa per il triennio 2025-2028; 

- Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00 per cui si 
può procedere anche mediante affidamento diretto sino al 30.06.2025 come da comunicato 
del Presidente ANAC del 31/12/2024;

- Ritenuto di  procedere  su  piattaforma  MEPA tramite  trattativa  diretta  n.  5311213  del 
24.04.2025 con la ditta con l’impresa Anfuso Ascensori s.r.l., impresa che da moltissimi anni 
ha effettuato continuativamente con esperienza e diligenza la manutenzione degli ascensori, 
e che conosce approfonditamente gli impianti in argomento; 

- Ritenuta valida l’offerta presentata tramite piattaforma MEPA n. 2320678 del 29/04/2025, 
dall’impresa Anfuso Ascensori  s.r.l.,  per  Euro 4.950,00 oltre  iva,  inerente  il  servizio di 
manutenzione ordinaria di n. 2 ascensori della sede di Ragusa per il triennio 2025/2028;

- Rilevato, pertanto, che si può autorizzare la stipula del contratto triennale per la manuten-
zione dei due ascensori della sede camerale di Ragusa alla ditta Anfuso Ascensori s.r.l., al 
costo annuo complessivamente di Euro 1.650,00, oltre Iva, da imputare al conto 325020/
BB03 “Oneri per manutenzione ordinaria” dei bilanci per l’anno 2025 e successivi;

                                                                 DETERMINA

1) per  tutto  quanto espresso nella  parte  narrativa del  presente  provvedimento,  è  autorizzato 
l’affidamento alla ditta Anfuso Ascensori s.r.l. la manutenzione per tre anni dei due ascensori 
della sede camerale di Ragusa, al costo complessivo di Euro 4.950,00, oltre Iva, come da of-
ferta n. 2320678 del 29/04/2025 e successiva stipula del 05/05/2025; 

2) di imputare la spesa annualmente al conto 325020/BB03 “Oneri di manutenzione ordinaria” 
del bilancio camerale per l’anno 2025 e successivi;

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della  Camera de-
nominata “Amministrazione trasparente”, nella sottosezione, “Provvedimenti”, - “Provvedi-
menti Segretario Generale” e nella sottosezione “Bandi e Contratti – Delibere e Determine a 
contrarre”.

         IL SEGRETARIO GENERALE
                 Dott. Rosario Condorelli

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	
	DETERMINAZIONE N. 47 DEL 12.05.2025
	Oggetto: Affidamento manutenzione ascensori camerali – Sede di Ragusa –
	CIG: B6B76CF4D5
	IL SEGRETARIO GENERALE

